MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E

INOVACAO

INCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

EDITAL INTERNO 03/2026: SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE PESQUISA APLICADA PARA SUBMISSÃO À CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT – PESQUISA APLICADA EM CENTROS TEMÁTICOS
2025

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) e a Pró-Reitoria de Infraestrutura da Universisdade Federal de Ouro Preto (UFOP), no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, divulgam as propostas recebidas no processo seletivo do Edital Interno PROPPI-PROINFRA (UFOP) n° 03/2026.

Título da Proposta Linha Temática Subtema Área(s) do Conhecimento (CNPq) Coordenador e Membros da equipe

BLOCKCHAIN4EDU-INFRA Sistema Integrado
de Governança Universitária e Credenciais
Acadêmicas Verificáveis Baseado em Blockchain:
Plataforma para Transformação Digital e
Transparência na Gestão Pública do Ensino
Superior.

Transformação
Digital

Plataformas seguras de dados e
infraestrutura digital

Ciência da Computação; Tecnologia da
Informação;
Administração Pública; Filosofia; Sistemas
de Informação.

Coordenador Geral do Projeto

Prof. Dr. Carlos Frederico Marcelo da Cunha
Cavalcanti (DECOM/ICEB - UFOP)

Vice-Coordenador/subcoordenador:

Prof. Dr. Rodrigo Reis Lastra Cid (DEFIL/IFAC -
UFOP)

Recuperação de metais críticos de fontes
secundárias com foco em lítio e elementos
terras-raras.

Infraestrutura
Urbana e
Mobilidade
Sustentável

Recuperação de materiais críticos de
resíduos industriais, urbanos
(REEE, baterias, pás eólicas, módulos
fotovoltaicos), água e esgoto, inclusive
com
planta de demonstração.

Engenharia de Materiais e Metalúrgica.

Metalurgia Extrativa

Coordenador Geral do Projeto

Prof. Dr. Versiane Albis Leão (Escola de Minas -
UFOP)

Vice-Coordenadores/Subcoordenador(es):

Dra. Ana Cláudia Q. Ladeira (CDTN-MG)
Prof. Me. Matheus Mello Pereira (CFET-MG,
Campus Timóteo)

Ouro Preto, 19 de fevereiro de 2026.

19/02/2026, 19:06 SEI/UFOP - 1061362 - Outros

https://sei.ufop.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1159908&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=b0283c3d12c1… 1/2

ARLEM DANIEL PENA DE CASTRO

PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO(A) DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CLAUDIO EDUARDO LANA

 PRO-REITOR(A) DE INFRAESTRUTURA

Referência: Processo nº 23109.000774/2026-75 SEI nº 1061362

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1367   - www.ufop.br

19/02/2026, 19:06 SEI/UFOP - 1061362 - Outros

https://sei.ufop.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1159908&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=b0283c3d12c1… 2/2